ueri,

ueri, deberi successori meo. Item eo argumento astrueretur furari tunicam meam nō esse contra ius naturæ, quia ex iure positivo hæc tunica est mea, & humana auctoritate possum illa priuari, quod illi respondebunt ad hæc argumenta, nos dicemus ad suum argumentum, illi autem velint nolint dicturi sunt, multa esse in Ecclesia similia, quorum institutio generalis facta est ex iure diuino, vel ex iure naturali, earum tamen determinatio particularis fieri debet per iura humana, siue positiua, verbi gratia, obediendū esse præpositis siue prælatis est præceptum à iure diuino, nō esse accipiendas res alienas, est præceptum à iure naturæ. Quòd autem ego sim prælatus huius reipublice vel illius. Item quod hæc tunica sit mea vel alterius, hæc faciunt humana iura. Ad hunc modum episcopos exercere per se officia sacerdotalia in suis Ecclesijs, ac proinde in eisdem reside- re est præceptum à iure diuino: quòd autem ego sim Episcopus Tridentinus, vel Veronensis hoc faciunt humana iura quādiu fue- ro Tridentinus, tenebor iure diuino ibi resi- dere, si translatus fuero ad Ecclesiam Veronensem, tenebor in ea reside- re.

Ex prædictis collige tu lector, quod si reside- re in Ecclesia à qua accipio cōmoda tēporalia,

mandatum est à iure diuino, necesse est eodem iure prohiberi omnia, quæ necessariò impediunt personalem residentiam. Cuiusmodi sunt occupatio ministrorum spiritualium in officijs secularibus, & pluralitas Ecclesiarum, vel præbendarum ecclesiasticarum in diuersis Ecclesijs & si quæ sunt huiusmodi, sunt autem & alia multa quæ necessariò impediunt personalem residentiam episcoporum & aliorum ministrorum spiritualium in suis Ecclesijs.

FINIS CONTROVERSIAE  
DE RESIDENTIA.

ILLVSTRI AC RE-  
VERENDISSIMO IN CHRI-

sto Patri ac D. D. Francisco de Na-

uarra Episcopo Ecclesiæ Pacensis

F. Bartholomeus Carranza de

Miranda Christi gratiam &

perpetuam in Domi-

no foelicitatem.

BENE HABET, PA-

ter in Christo obseruandissi-

me, quòd nihil mali ex conci-

lio haectenus subortū est, nec

ex eius discessu. His enim tā

calamitosis temporibus bene

nobiscum actum putandum

est. Si vel res suapte natura optima in venenum non

conuertantur, aut si dum vni malo mederi studemus

non multò graviora excitamus. Ut mali solent medici,

qui si reduuis curandis adhibeantur, aut hominem

interimunt, aut pro reduuia ignem sacrum substituūt.

Bene itaq; nobiscum actum est, immo verò præclare.

Clamet posthac orbis, efflagitet medicam opem, qua-

ratur quantum potest, opprimi indignis modis, nun-

quam me authore ad huiusmodi medicos hac tempesta

te confugiet. Ferat, dissimulet, ringatur potius quam

manum sibi porrigi postulet. Quid ergo, inquires, an

tu medicos egrotis non necessarios putas? an Domini  
Christos ineptos curandis morbis arbitraris? nonne  
patres illi veteres huiusmodi diatris varias haereses,  
multiplices abusus exterminarunt? nonne sic colenda  
est vinea Domini? nonne euellenda sunt zizania? Non-  
ne sal putredinem rescindit? Nonne sol tenebras expel-  
lit? An tu putas manum Domini abbreviatam? an co-  
lonos omnes occisos? an salem euanuisse? an solem ob-  
scuratum? Nimis, ut verum fatear, Pater optimè, vr-  
ges, nec scio quid tibi tutò possim respondere. Illud ta-  
men certum habeo malè valentes medicis indigere; &  
bonos esse medicos Christos Domini, nescio tamè qui  
fieri videam, ut nihil hac via proficiamus, fortasse nõ  
culpa remedii, sed magis huius temporis. Et quia po-  
tissimum alexipharmacum Christus Dominus noster  
præbere & debet & potest, visum mihi est adscribere  
huic opusculo orationem quam anno circumactò ad  
patres tui ordinis habui. Qua peto quã maximis pos-  
sum votis an hoc tempore Christus Iesus dignetur  
Israëli regnum restituere. Res ipsa clamitat nondum  
aduenisse tempus illud piis omnibus exoptatum. Reli-  
quum est, ut ad hanc postremam anchoram decurra-  
mus, & oremus Christum, ut maturet, nec nos  
sic velit punire, ut Cadmea pereamus vi-

Etoria. Vale. Ex Tridento. 11.

Calendas Maii. M. D.

X L V I I.

CONCIO. R. P. FRAT-  
TRIS BARTHOLOMAEI

Carranzæ de Miranda Hispani ordi-  
nis Prædicatorũ,habita ad Syno-  
dum Tridentinã prima Do-  
minica Quadragesimæ.

Anni. M. D.

XLVI.

*Domine si in tempore hoc restitues regnum  
Israeli? Act. Cap. I.*

ERBA hæc Re-  
uerēdissimi Patres,  
Apostolicæq; sedis  
vicarij, Pastores ob-  
servādissimi doctif-  
simiq; viri, scribit  
Lucas in Actis Apo-  
stolicis, quæ recen-

fui, vt essent orationis, quã apud vos habitu-  
rus sum, mihi fundamentũ. Cũm mecũ euol-  
uo præsentẽ reipublicæ Christianæ statum,  
euoluo autẽ sepiissime, & insignẽ eius immu-  
tationẽ, in diuersa trahor. Nam, vt verum fa-  
tear, vix adduci possum, vt credã cũm res ho-  
minum intueor, facili alueo oĩa processura.  
Rursum cũ dei potentiam cum pari benigni

tate coniunctam animaduerto, omnia mihi polliceor, ni vererem ne nostri mores adeo distorti obstant. Itaque cum me extricare non possum, ad Christum Iesum vnicum veritatis oraculum soleo confugere & ab eo sciscitari, quibus verbis & in presentia vestra usus sum. Et quanuis vos omnes intellexisse animaduerto vnde hec verba depropta sint, non tamen grauabor, dummodo per vos liceat, locum ipsum sacrae scripturae indicare.

Ascensurus Christus ad superos, vnde venerat, in vnum locum coegit discipulos suos. Illi igitur vbi conuenissent, percontabantur illum dicentes. Num in tempore hoc restituis regnum Israeli? Rogabant certe de terreno hoc & temporali regno, nondum immutati ex alto, & communi Iudaeorum cecitate laborantes, huius mundi gloriam atque aulae splendorem, putabant esse regnum caelorum, & Christum expectabant illius terrenae Sion restauratorem futurum. Subegerant enim iam totam Palaestinam Romani, & iuxta oracula Prophetarum pro illis in Iudaea alienus ab Israele imperabat Herodes. Venerat iam redemptor orbis, & absoluto opere, quod demadarat illi pater, redibat. Sed cum nondum Israelitico regno restituto abiret, hoc ipsum rogabant Apostoli, quod & alij duo discipuli venientes

nientes Emauntem, dixerant. Nos sperabamus quòd esset redempturus Israel.

Ingens aperitur campus loquendi, in quo modus mihi potius querendus est, ne & ipse re tam multiplici obruar, & vos iniusta oratione fatigemini, quàm verendum, ne argumento destituar. Temperabo igitur mihi, ac vestri (quã par est) habebo rationem, & illud tantum ob oculos ponam, quàm grauem iacturam Ecclesia fecerit, non solùm terrarum & nationum, quæ christiano nomine censebãtur, verum etiam priscorum morum, quibus perditis, necesse fuit ad hoc deuenire calamitatis. Et erit, vt intelligo, bipartita hodierna oratio: vna parte, de imperio agam temporali, altera verò, de spirituali. Vtemur enĩ hoc loquendi modo, & vtrumq; imperium vocabo, dum vniuersam Christianitatẽ, quã latè olim patebat bonis viuentem moribus, significare volo. Quo factò intelligetis, proculdubio me non sine magna causa subinde fluctuare, dum dubito, quo pacto possit Ecclesia in integrũ restitui, ac non temerè Christum interrogare, an hoc tempore restituat regnum Israeli. Solus enim verũ respondere potest, & facere. Quòd si qualibet in re nihil agere possum' sine ope diuina, optimo quodam iure hodie summus ille artifex, mentiũ nostrarũ

*Distributio orationis.*

*Inuocatio  
spiritus  
sancti.*

nostrarū illustrator inuocabitur, qui & extincta corda nostra accendat, & accensa suo igne inflammet. Veni creator spiritus, mentes tuorum visita. &c. Et sicut ex ordine seraphico mandasti vnum, qui correpto calculo ex altari, emundauit labia Efaia, lega ad me alterum, qui carbone, igne tuo accenso, adurat præcordia mea, depuret labia mea, & auferatur iniquitas mea, ne cū venero ante tribunal Christi, dicam. Væ mihi, quia tacui, quia vir pollutus labijs ego sum. Spiritus alme, non peto Ciceronis verba, sed ea, quæ postulabat Paulus, cū scribebat Ephesijs, vt detur mihi sermo in apertioe oris mei, vt cū fiducia audeam loqui, quæ ad Dei gloriam, & ædificationem Ecclesiæ oportet me loqui: & profectò si quando aliàs commodum fuit à Christo optimo maximo hoc quærere, hac die commodissimè debet, vt in ipso, quod aiunt, temporis articulo. Refertur enim hodie, patres, in euāgelica lectione, & velut oculis subijcitur celeberrima illa monomachia, non alicuius ducis humani, sed Iesu Christi Dei nostri, nec cum vulgari hoste, sed cū exercitatisimo & iuratisimo in perniciem humani generis. Nunc etiam pro Ecclesia luctatur hoc cōcilio duce. Non ab re igitur quæremus, an hostes sit superaturus, & in regnū restitutus?